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Mentsük a jövőt!
Irta: Keller Lajos, a Stefánia Szövetség igazgatója.

Az elmúlt év szomorú határkő 
és egyben figyelmeztető a jövőre 
a magyar anya* és csecsemövéde- 
lem történetében. Országos szer­
vezetünk az ujjáébredés utáni ti­
zenegyéves küzdelmes munkájával 
évröl-évre csökkenteni tudta ha­
zánk nagyarányú csecsemőhalálo­
zását, amely kifejezetten lefelé ha­
ladó tendenciájú volt. Az 1932. év 
azonban a csecsemőhalálozásban 
olyan visszaesést mutat, amely fi­
gyelmeztetett bennünket arra, hogy 
az anya- és csecsemővédelem 
munkáját a nemzet jövője szem­
pontjából még nagyobb komoly­
sággal és még nagyobb erővel kell 
művelnünk.

A csecsemőhalálozás országos 
átlaga 1930-ban már csak 15'4 
volt és ez a múlt évben ismét 
18'6 százalékra ugrott fel, aminek 
legfőbb okát a nagyarányú nyári 
csecsemőhalálozásban kell látnunk. 
A csecsemők szüleik súlyos gaz­
dasági helyzete következtében 
gyakran elégtelen táplálkozás foly­
tán sokszor kisebb ellenálló ké­
pességgel jönnek világra. Évről- 
évre emelkedik köztük az angol­
kórosok száma és a szegénység 
következtében fennálló gondozási 
hibák következményeképen egyre 
erősebben terjednek köztük a kü­
lönböző bőrbetegségek is. Az el­
lenállóképesség csökkenése ellen 
mai szegénységünkben nem tudjuk 
eredményesen felvenni a harcot 
és igy hatványozottan mutatkozik 
minden betegség pusztítása a cse­
csemők közt.

Ez a szomorú eredmény, saj­
nos, igazolja azt a többször han­
goztatott véleményünket, hogy a 
népbetegségek elleni küzdelemben

„A MUNKA" TÁRCÁJA
A francia hadnagy.

Irta: Igmándy Géza.
A Marcal végelláthatatlan nádasa 

felett még keringtek a megriasztott vizi- 
madarak felhőóző foltjai. A szelíd lanká- 
son riadt hadi népség húzódott kelet felé. 
Szabadhegy szélső házaiban remegve 
imádkozott az asszonyok és gyermekek 
serege. Összebújva hallgatóztak és nagy- 
nagy félelmüket beletemették a Minden­
szentek litániájának egyhangú mormolá- 
sába. Mert hát senki sem merte remélni, 
hogy a magyar és osztrák csapatok meg­
állíthatják a világhódító francia császár 
győzelemhez szokott hadait.

A nap már csak félszemmel pislo- 
gatott. ki a nádas felett és talán ezért volt 
olyan vörös színű az egész vidék. Győr 
felől feketefelhő terpeszkedett az égen és 
szép csendesen betakarta az elhagyott 
csatateret.

A tikkasztó koranyári alkonyaiban 
óvatosan megnyíltak az ajtók és kióva­
kodtak az asszonyok a szabadba. Lábuj- 
hegyen lépegettek, hogy ne zavarják a 
félelmetes csendet, melybe a haldoklók 
és sebesültek nyögő kiáltása hasította 
bele a borzalmat Maroknyi nemesi lo­
vascsapat ügetett fát a falun. A véresarcu 
hadnagy csak úgy félvállról vetette oda 
a szót

-— Menjenek ki arra az ér felé. 
Sok a sebesült,

Felcsapódott nyomukban a pór fe­

nem elég az egészségügyi gondo­
zás, hanem azt nyomon kell kö­
vetnie a szociális és egyéb segély­
nyújtások megoldásának is. Ha 
módunkban lett volna a már évek 
óta folyton csökkentett tápszerel­
látmányt tovább nem csökkenteni, 
hanem fokozni, ha módunkban 
lett volna a szülők megfelelő táp­
lálkozását elősegíteni, úgy valószí­
nűleg sok elpusztult csecsemő éle­
tét lehetett volna megmenteni. A 
nehéz gazdasági helyzet dapára is 
örömmel állapíthatjuk meg, [hogy a 
Stefánia Szövetség a múlt évben 
az állami hozzájárulás csökkenése 
ellenére a községek és a társada­
lom hozzájárulása folytán 165.000 
pengős emelkedést mutat ki.

Nincsen Magyarországon még 
egy társadalmi szervezet, amely 
évről-évre fokozni tudná a társa­
dalom áldozatkészségét. A Stefá­
nia Szövetség legnagyobb ereje az, 
hogy munkájának nagy fontosságát, 
különösen a nehéz gazdasági vi­
szonyok között közvetlenül érzi 
az egész társadalom és a helyi ha­
tóságok látják a munka nagy je­
lentőségét nemcsak a nemzet jö­
vője, de a jelen nyomorának le­
küzdése szempontjából is.

Ez teszi aztán lehetővé, hogy 
Szövetségünk még a mai súlyos 
helyzetben is fejlődhetik. A múlt 
évben kilenc uj fiókszövetséget, 
tizenhárom védőintézetet, tizenhá­
rom tejkonyhát, két anyaotthont, 
négy bölcsödét és napköztí otthont 
létesítettünk és 18 községet kap­
csoltunk be védőintézeteink mun­
kakörébe.

Úgy érezzük, hogy luxusintéz­
mények helyett a szociális és egész­
ségügyi embervédelemnek eme

kete felhője, mely egészen elnyelte őket. 
Kerekes Andrásné két hajadon leányá­
val azonnal megindult a jelzett irányba. 
Az özvegy határozott lépésekkel vezette 
a két szép leányt, akiknek még könnyes 
volt ugyan a szemük, de nem merték 
mutatni a félelmet. Ágneska hóna alatt 
kis fehér csomagban szorongatta a kö­
tésnek való tépést, Katica pedig kis cse­
répkorsóban vitte a vizet, hogy megeny- 
hithesse a szomjazó harcos gyötrő kín­
ját. Sokáig haladtak szótlanul. A félho­
mályba beleszűrődött a hold halovány 
fénye és egyre sürgetőbb lett a segítsé­
get kérő nyöszörgő kiáltás, özvegy Ke­
rekes Andrásné megszaporázta a lépést. 
Ágyúgolyó rágta kis gödörben lelték az 
első sebesültet. Elhalóan nyöszörgőit. Mel­
lette feküdt a lova mozdulatlanul. A há­
rom nő letérdelt és az asszony megtapo­
gatta a sebesült arcát.

— Francia! — suttogta és felemelte 
a véres fejet, hogy lesimithassa róla a sá­
ros verejtéket.

Ágneska arcát elöntötte a forróság 
és megremegett a keze, amikor bontogatni 
kezdte kis motyóját. Olyan izgatott lett, 
hogy nem tudta kibogozni, amin nem is 
nagyon lehetett csodálkozni, mert hiszen 
szőke fejecskéjében olyan gondolatok ke­
ringőztek, amilyeneket csak a leányszoba 
elrejtett sarkában szoktak szövegezni 
holdvilágos tiszta éjszakákon, arról a lo­
vagról, aki a diadalmas harc után délce­
gen ~ véresen érkezik meg — meny­
asszonyáért. Csodálatos a leányszív, A 
szerelem rózsaszínű felhője eltakar min­
dent, csak az eszményi férfit veszi észre. 

végvárait a védőintézeteket kel­
lene minden áldozatok árán is az 
ország egész területén mielőtt kié­
píteni, mert ezzel nemcsak a ma­
gyar szociális embervédelemnek, 
de a közegészségügynek is alap­
ját fektetnénk le, emellett mege­
rősítenénk a nemzet testét alkotó 
egyedek ellenállóképességét úgy 
testben, mint lélekben, hogy vég­
eredményben felvegye a harcot 
nemcsak a mai nyomorúsággal, de 
a jövő megpróbáltatásaival szem­
ben is.

Ennek az elgondolásnak meg­
felelően a szociális segély támoga­
tását is a szükséglethez simulva, a 
körülményeknek megfelelően fo­
koztuk és amíg 1931-ben csak 
455.000 esetben nyújtottak a vé- 
ídőintézetek szociális segélyeket, 
addig a múlt évben 1,300.000 
esetben tették ezt. Működésűknek 
jaz a része bizonyítéka annak, 
hogy a magyar anya-és csecsemő­
védelem országos szervezete meny-

Báthori ünnepség 
Lengyelországban.

A magyar és a lengyel nemzet tör­
ténelme telve közös emlékekkel és e 
közös történelem alakjai közül a legna­
gyobb Báthori István, az erdélyi fejede­
lemből lett lengyel király, akinek négy­
száz éves születési évfordulóját most 
szeptemberben ünnepli a magyar-lengyel 
testvériség jegyében a két nemzet.

A krakkói Wavel székesegyházában 
lévő Bálhori-sir ma is áhitalos zarándok­
helye a lengyel népnek és ehkez a sir­
hoz zarándokol el szeptember elején a 
magyar nemzet is, hogy megemlékezzék 
dicső fiáról, aki Magyarország jobb sor­
sáért vállalta egy idegenbe való király­
ság minden gondját és nehézségéi és aki 
uj hazájának lojális és eredményes szol- 
gálása közben is mindig hü tudott ma­
radni érzéseiben a magyar nemzethez.

A Báthori évforduló fényes ünnep-

A lelke legmélyén pedig zakatolt a lel- 
kiismeret halk szava, hiszen édes testvér­
bátyja is ott viaskodik József nádor in- 
surgens hadában és — ki tudja? — nem 
éppen ez a francia hadnagy volt az el­
lenfele?

Katica pedig csak bámulta az ide­
gen tisztet, amig a nénje vesződött a kis 
batyuval. Áz ő szivében még nem ütöt­
tek tanyát azok az érzések, amik meg­
bénították Ágneska kezét.

— Merci — suttogta a sebesült és 
mohón falta a vizet Merci bien ...

özvegy Kerekes Andrásné tekinte­
tes asszony kedvesen megkérdezte tőle, 
hogy lábra tud-e állni? Azután két oldalt 
belekaroltak és vezették a házuk felé. 
Katica mutatta az utat. Ágneska úgy lé­
pegetett, mint az alvajáró. Nem tudott 
számot adni gondolatairól. Talán nem is 
akart, csak támogatta a délceg franciát, 
akinek közben le-leesett a feje széles 
mellére.

A nagy csatatéren ekkor már itt is, 
ott is kigyulladtak a fáklyák és bátorta­
lanul pislogtak a mécsesek. A jószivü la­
kosság összeszedte a sebesülteket.

Montbrun hadnagyot szépen lefek­
tették Kerekes András insurgens hadnagy 
ágyába és Ágneska egyedül maradt mel­
lette.

— Katicával visszamegyünk. Vigyázz 
rá addig kisleányom — mondta az édes­
anyja, akinek a hangjában olt remegett 
az anya aggódó szeretete, mert hátha 
megtalálják kint a Viczay-árok partján 
az ő egyetlen fiát is. Ott volt az a véres 

nyire összenőtt a magyar társada­
lommal és hogy a társadalmi ba­
jok jelenségeire mennyire reagál.

A jövő mentésének munkájá­
ban csüggedni nem lehet, megállni 
nem szabad, a jövő boldog Ma­
gyarország felé tekintve hittel és 
bizalommal kell küzdeni, harcolni 
mindaddig, amig el nem érjük azt, 
hogy Magyarország minden tanyá­
jáig, minden kunyhójáig elér a 
magyar anya-és csecsemővédelem 
védő és gondozó keze. Minden 
magyar anya mellett ott áll szer­
vezetünk szeretettel, áldozatos 
munkával és segélynyujtó kezével, 
hogy segítségére legyen legszen­
tebb kötelességünk teljesítésében, 
csecsemőjük és gyermekük neve­
lésében. Segítségére legyen min­
den magyar anyának abban, hogy 
a megkínzott, megpróbáltatásoktól 
szenvedő nemzetnek testben és 
lélekben erős, értékes, istenfélő, 
hazafias állampolgárokat neveljen.

ségei augusztus 30-án kezdődnek Krakkó­
ban, ahová Magyarországról a Magyar- 
Lengyel Szövetség rendézésében csere­
vonat fog indulni. A vonaton utazik 
Serédi Jusztinján bíboros hercegprímás 
is, aki maga fogja celebrálni Báthori sír­
jánál az emlékmisét, A magyar kormány 
részéről ott lesz Kállay Miklós földmive- 
lésügyi miniszter. Csatlakozását jelentette 
be Majláth Gusztáv erdélyi és gróf Mi­
kes János szombathelyi püspök, Perényi 
Zsigmond báró, Csekonics Iván gróf, 
Széchenyi Károly gróf, a parlament és a 
közélet számos előkelő tagja, de kívána­
tos, hogy a magyar társadalom minél 
szélesebb rétege vegyen részt ezen a 
nemzeti zarándoklaton, amelyet Lengyel­
országban a legnagyobb fénnyel és tisz­
telettel fognak fogadni. A vendégeket 
már a határon fogják várni, a krakkói 

roham, ahol egymásnak szaladt a magyar 
és francia lovasság, hogy ezzel is ragyo­
góbb legyen a gloire dicsősége ...

A beteg szaggatottan pihegett, nyel­
vével többször megérintette kicserepese- 
dett ajkát. Ágneska remegő kézzel fel­
emelte a fejét. Megitatta.

— Mon Dieu... Ma mére. .. Ma 
mére ...

Azt hitte, az édesanyja ápolja ek­
kora gyengédséggel.

Még négy sebesülttel, szaporodott 
meg a‘Kerekes-kúria, de Ágneska csak 
a hadnagyot ápolta és sírt örömében, 
amikor biztossá vált, hogy a bátyját nem 
találták meg a sebesültek és a halottak 
között. Az is lehet, hogy nem ez az öröm 
buggyantotta ki szeméből a könnyet, ha­
nem az a tudat, hogy meggyógyul a 
francia. Lám minden nap pirosabb lesz 
az arca, mosolygósabb a szeme és már 
kiül a nagy diófa alá is az árnyékba és 
olyan kedvesen csucsoritja a száját, ami­
kor erőlködve gügyögi: Köszönöm... 
Ágneska kérem ...

... Amikor pedig az osztrák katonai 
parancsnokság szigorúan elrendelte, hogy 
közös gyűjtő táborba kell vinni az ide­
gen sebesülteket, Ágneska addig könyör- 
gött az édesanyjának,amig bele nem egye­
zett abba, hogy titokban elviszik a már 
majdnem teljesen gyógyult Montbrunt a 
Baráti-hegyen levő szőllőjükbe, ahol az 
öreg vinccllérné majd gondját viseli.

Hosszú hónapok múltak el bizony­
talan reménykedésben. Ágneska nem lát­
hatta a franciát, csak leveleit olvasgatta 
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ünnepségeken, résftvesz maga a köztár­
sasági elnök is, a lengyel kormány szá­
mos tagjának kíséretében. A magyar za­
rándoklat vezetőit külön fogja fogadni 
Pilsudzky marsall, akinek ebből az alka­
lomból a Magyar-Lengyel Szövetség egy 
hatalmas Báthori portrét fog ajándékozni 
Az összes magyar vendégek tiszteletére 
fogadások lesznek Krakkóban és Varsó­
ban és alkalom lesz megismerni a len­
gyel nemzeti táncokat és szokásokat. 
Meg fogják mutatni az utazás résztvevői­
nek a magyar alapítású czenstochowai 
pálos kolostor minden érdekességét és 
ellátogatnak a kattowltzi híres ipartele­
pekre is. A nyolc napos nemzeti társas­
utazás költségeit — különböző kedvez­
mények biztosításával — a Magyar-Len­
gyel Szövetség oly minimálisan állapította 
meg, hogy azon mindenki részt vehessen.

A sokgyermekes Anyák Napja 
Salgótarjánban.

Szent István ünnepén a városháza 
tanácstermében tartotta a város társa­
dalma a salgótarjáni sokgyermekes Anyák 
Napját bensőséges ünnepség keretében.

Az ünneplők sorában ott láttuk a 
katonaság, a hivatalok és testületek ve­
zetőségét

Az ünnepséget a róm. katholikus 
köri dalárda Schmelczer Miklós karnagy 
vezetése mellett a Hiszekeggyel nyitotta 
meg.

A nagyhatású énekszám után ifj. 
Kovács Gézáné felemelően szép ünnepi 
beszéde következett, amelyet nemcsak fe­
szült figyelemmel, hanem a lélek áhitatos 
érzéseivel hallgatott a megilletődött kö­
zönség. A mély asszonyt érzésből fakadt, 
szociális igazságoktól átfűtött beszédet 
teljes terjedelmében leközöljük:

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Ismét ünnepelni jöttünk I E néhány 

sokgyermekes anya megjutalmazását illő 
keretbe foglalni

Sajnos szomorúan tapasztaljuk, hogy 
a folyton rosszabbodó gazdasági viszo­
nyok okozzák azt, hogy minden évben 
egyre kevesebb anyát tudunk megjutal­
mazni.

E nemes mozgalom — mint az már 
a köztudatban él és melynek védnöke a 
Kormányzóné Öföméltósága — néhány 
éve indult meg és e magasztos gyönyörű 
eszme megértésre talált a társadalom min­
den rétegében.

A vérköteléki, családi kapcsolatok 
erősítése ma a legfontosabb feladatok 

ezerszer is egymásután. (Milyen .jó, hogy 
Grácban az-apácák rákényszeritették az 
akkor ellenszenves nyelv tanulására!) 
Montbrun hadnagy pedig levetette a fé­
nyes császári mentét és felhúzta az egy­
szerű magyar gúnyát Naphosszat elka- 
pálgatott a szőllöben és aki nem ismerte, 
nem is merte volna azt gondolni, hogy 
nem a Marcal mentén ringott a bölcsője, 
olyan hamarosan megtanult magyarul, 
— Ágneska fele magyar, fele francia 
gyöngybetüs leveleiből. Még Kerekes And­
rás is összebarátkozott vele és szép csen­
desen vigasztal gáttá, hogy várjon türe­
lemmel. Majd belefárad a nagy császár 
a hódításba és hüvelyébe rejti a kardját. 
Akkor aztán lehet beszélni a jövendő 
sorsukról. Mert bizony az egész család 
tudta, miért nem kívánkozik haza az egy­
kori hadnagy a Szajna partjára és miért 
kosarazza ki Ágneska az alispán fiát?

Már a negyedik nyár is elvirágzott, 
amikor a lipcsei népek csatájában leha­
nyatlott a császár büszke sasos zászlaja. 
Kerekes András ekkor látta elérkezett­
nek az időt a cselekvésre. Javában benne 
voltak a farsangban, amikor megérkeztek 
a szerelmes francia hivatalos írásai. A 
vendéglátó családnak nem volt oka a szé­
gyenkezésre. Ekkor derült ki, hogy az 
egyszerű hadnagy a világhíres Montbrun 
francia lovastábornok édesöccse, aki a 
győri csatát is eldöntötte mindent elsöprő 
fergeteges rohamával.

Csak a hadnagy nem beszélt róla 
sohasem. Talán még Ágneska sem tudta 
s most annál nagyobb volt a boldogsága, 
hogy első < pillanatra belezárta tiszta le- 
ányszivébe.

Magyar úrrá vált a kis francia had­
nagy, akinek a fia 1849-ben Damjanich 
János honvédtábornok hadtestében halt 
hősi halált a temesvári csatában.

Az utazás összes költségei, szállodával, 
ellátással, borravalókkal együtt HL osztá­
lyon 147, IL osztályon 198 pengő. Vidéki 
résztvevők a Budapestig és vissza kiin­
dulási helyükre külön 50%-os vasúti 
kedvezményben részesülnek. Jelentkezés 
a Máv menetjegyiroda valamennyi fiók­
jánál, vagy levélileg a Magyar-Lengyel 
Szövetség társasutazásának rendezőségé­
nél Budapest, IV. Mária Valéria-u. 7. 
II. cm. Jelentkezni augusztus 27-ig lehet. 
A zarándoklat augusztus 30-án reggel 
indul Budapestről. A Magyar-Lengyel 
Szövetség elnöksége ezúton is felhívja a 
magyar közönséget, hogy ezeken az ün­
nepségeken minél nagyobb számban ve­
gyen részt és ezáltal is tegyen bizony­
ságot a lengyel nép iránt való baráti ér­
zéseinkről.

egyike hazánkban I A család ugyanis az 
utóbbi évtizedek háborús forradalmi pszi­
chózisában aggasztó rázkódtatásokon ment 
keresztül. A durva érzékiségbe átcsapó 
nőkultusz következtében a család igen 
sokat vesztett erkölcsi tekintélyéből. A 
nők és csa<ádanyák tömeges elhelyezke­
dése a kenyérkereső pályákon szintén 
elősegítette a családias érzések gyöngü­
lését! Az anyai hivatás emelkedett szép­
sége és erkölcsi magasztossága így egyre 
többet vesztett régi fényéből s a nő, az 
anya a társadalom közönséges robotos- 
sává sülyedt Az anyaság, mint a faji és 
történelmi halhatatlanság szimbóluma és 
a család mint a nemzeti élet épitŐ köve 
nenj részesült eddig kellő védelemben és 
megbecsülésben, pedig a család a legszen­
tebb földi dolgok egyike, amely nemcsak 
egyéni, hanem a nemzeti nagyságnak is 
sorsdöntő kimunkálója!

Ezek az ünnepségek nemesebb 
irányba terelik a nőkultuszt, az anyai 
hivatásról alkotott közfelfogást friss er­
kölcsi tartalommal telitik s ezzel a nem­
zeti élet alapvető intézményének, a csa­
ládnak megerősödését segítik elő!

A élet ezer pompás színe-vibrál és 
táncol körülöttünk és arcunkon mégis 
barázdába mélyül a gond. Lelki és testi 
törődésekben élünk. A tömegben forráz 
életíélélem! És mi éppen ezért megha­
tóban állunk meg e helyen ahol e pár 
Anyát ünnepeljük.

Most különösképpen megkülönböz­
tetett tiszteletet, szeretetet és megbecsü­
lést érdemelnek meg a sok gyermekes 
magyar anyák!

A mai gyermektelen asszonyok nem 
is tudják, hogy e gyötrelmes nehéz vi­
szonyok között is milyen boldogság anyá­
nak lenni! Minden gyermekmosoly egy 
ragyogó napsugár a mi borús egünkön! 
Az ő kedves csacsogásuk égi zeneszó, 
mely a legszomorubb, legsötétebb és a 
legcsöndesebb pincelakást is vidámmá, 
világossá és hangossá varázsolja. Apró, 
pici puha gyermekkarok, ha ránk fonód­
nak sokkal könnyebben viseljük az élet 
terheit, mert az értük való küzdelem 
könnyű és kedves lesz!

Kedves jó Magyar Anyák! Nekem 
jutott a szerencse, hogy ez ünnepies al­
kalommal Benneteket üdvözöljelek! Mi, 
akik idejöttünk mind őszinte részesei va­
gyunk a Ti fájdalmasan büszke anyai 
örömötöknek. Mi tudjuk jól, hogy azt a 
sok keserves átvirasztott kínos éjszakát, 
amit gyermekeitek felnevelésében töltöt­
tetek el, nincs semmi földi kincs, amivel 
azt jutalmazni lehetne. Amit e szegény 
csonka ország társadalma most nyújt 
Nektek ez hálája, tisztelete és megbecsülő 
szeretetének csak egy halvány jele. 
Az igazi jutalom a jó Istentől jön, akit 
arra kérek, hogy adja meg Nektek 
gyermekeitekben az igazi jutalmat

Kívánom, hogy találja meg gyerme­
keitekben az Egyház, a Haza és az egész 
társadalom a kötelességét hűen teljesítő 
igaz, jó honpolgárait és honleányait

Nagy feladatot rótt az élet reánk 
magyar anyákra! Ha minket össze is tört, 
lelkünk fogékonyságát megrontotta, egész 
valónnkat egykedvüvé is tette ez a küz­
delmes, gondterhes nehéz..élet gyerme­
keinkbe mégis bele keik'csepegtessük a 
.jobb jövőbe veteti hiteti Bele kell nevel­
jük kis leikökben, hogy tudjanak hinni 
egy jobb jövőbe és tudjanak lelkesülni 
és küzdeni is érte! Bele kell csepegtet-

T. C.
Ezennel van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy a

kávébehozatali társaság 
FIUMEI LERAKATÁT

Salgótarján város és vidéke részére a mai naptól kezdve átvettem.
Eredeti csomagolásban és eredeti árakon árusítom fenti 

cég országszerte elismerten legjobb minőségű áruit.
Naponta frissen pörkölt kávéi

Kérem tiszteljen meg saját érdekében egy próbarendelés­
sel, mert jobbat és olcsóbbat sehol másutt nem kaphat.
Uradalmi görög és sárga fajdinye jégbe hűtve, amíg 

az idény tart á 1 landóan kapható!

Kiváló tisztelettel: MAYER VILMOS
FŐ-utca 49. (Katholikus templom mellett.)

sük szivükbe az olthatatlan hazaszeretet 
lángjait, hogy az lobogjon, fáklyaként vi­
lágítson szegény hazánk gyászos sötét 
éjszakáin egészen a hajnalhasadásig. Ked­
ves derék jó magyar anyák! Én a társa­
dalom elismerését, szeretetét, tiszteletét 
és nagyrabecsülését tolmácsolom! A jó 
Isten adjon nektek erőt egészséget és a 
sok lelketkorbácsoló fiatal évek után 
nyugodt, csendes, az élettel megbékült 
derűs öregséget Kívánom érjétek meg 
mielőbb mindannyiunk hő vágyát, édes 
hazánk feltámadását!

Sokáig zúgott a taps, sokáig ragyog­
tak a könnyek a szemekben ...

Dr. Förster Kálmánné, a „MANSz" 
elnöke mély megilletődött csendben, nyá­
jas szavak kíséretében osztotta ki a meg­
jutalmazott öt anyának a főispán és a tár­
sadalom ajándékát: személyenként 21—21 
pengőt és 1—1 ruhát, cipőt

Tamáskovits Baba bájosan és nagy 
hatással szavalta el ifj. Kovács Gézáné- 
nak ezen alkalomra az anyákhoz irt meg­
hatóan szép és finom lelkületű költe­
ményét.

A Hymnus hangjaival, szívében 
mély és bensőséges érzésekkel távozott 
az ünnepség közönsége. Szép és felemelő 
volt az Anya megtisztelése.

A megjutalmazott anyák névsora: 
Csarba Egyedné 10,’ özv. Grázer Jánosné 
10, Longauer Károlyné 9, özv. Kiss Jó- 
zsefné 8, Dániel Mihályné 7 élő gyermek 
anyja. Meghalt Csarba Egyednének 2, 
Dániel Mihálynénak 3 gyermeke.

Hírek és különfélék
Legfelsőbb elismerés. Lapzár­

takor értesülünk, hogy a kormányzó 
Szántay István állomásfőnöknek, lapunk 
volt felelős szerkesztőjének a közélet te­
rén teljesített értékes munkálkodásáért 
dicsérő elismerését (Signum laudis) fe­
jezte ki a kereskedelemügyi miniszter, ill. 
vármegyénk főispánja utján. (Jövő szá­
munkban a megérdemelt elismerésre 
visszatérünk.)

Bucsazás. Nehéz szivvel válunk 
meg e kedves városkától, hol életün­
ket leéltük. Betegségem miatt nem bú­
csúzhatunk minden kedves jóbarátunktól 
és ismerősünktől külön-külön, ezért hát 
ezúton búcsúzunk és kérjük, tartsanak 
meg szives emlékezetükben. — Mindig 
szeretettel fogunk visszagondolni Tarjánra 
és tarjáni kedves ismerőseinkre.

László Antal és neje.
Felhívás a volt lengyel légi- 

onistákhoz. A világháború alatt, az 
osztrák magyar hadsereg kötelékében 
harcolt lengyel légiók külőmböző fegyver­
nemeinél és ezredéinél magyarok is szol­
gáltak. Ezeket, illetve azokat, akik eddig 
még nem jelentkeztek, vagy pedig igazol­
tatásukról értesítést nem kaptak: Frie- 
diczky Alfréd, Olesch Jenő Szadeczky 
Lajos és Vargha Gyula felszólítják, hogy 
jelenlegi címeiket, a légióknál volt beosz­
tásukra, szolgálati idejükre vonatkozó 
adataikat közöljék levelezőlapon Miklósy 
Ferdinánd Leóval, Budapest X. Szabóky 
utca 58 cimen. Ez a felszólítás azoknak 
is szól, akik a világháború után teljesítet­
tek Lengyelországban ssolgálatot, a Bo- 
bula, Rácz, Vetsz, Szopkó, Oleksák féle 
alakulatokban. A volt lengyel légionisták 
ez évi bajtársi találkozója szeptember kö­
zepén lesz. >

Vasúti kedvezményt élveznek az őizi 
Lakberendezési Vásár vidéki látogatót Szep­
tember 2-án nyitják meg Budapesten a városli­
geti Iparcsarnokban az őszi Lakberendezési 
és Háztartási Vásárt, amely az őszi évad leg­
nagyobb eseményének Ígérkezik. Sokszáz lakbe­
rendező iparos mutatja be ezévi legújabb termé­
sét. Az árak a mai gazdasági helyzethez simulva 
nagyon olcsók lesznek, úgy, hogy az őszi vásár 
ebből a szempontból is nagyfontosságu, mert a 
legjobb vásárlási alkalom. A vásár keretében 
országos rádió kiáll i tárt rendeznek és külön 
külön kiállítása lesz mindannak, ami a gyerme­
ket öltözteti, szórakoztatja és táplálja. A vidéki 
közönség vasúti kedvezménnyel látogathatja a vá­
sárt, amely már augusztus 31-én lép életbe és 
egészen szeptember 20-ig terjed. A vásáriga­
zolványok az ípartest&lefeknél, a kereke- 
delzni kamaránál és a menet Jegyirodák­
ban szerezhetők be.

Nemzeti Munkavédelmi szemle. 
Hainiss Győző altábornagy, a Nemzeti 
Munkavédelem felügyelője, Rabong Já­
nos Máv. igazgató, kormányfőtanácsos és 
Marno Tivadar ny. alezredes, vármegyei 
Nmv. hivatalvezető folyó hó 21.- és 22.-én 
városunkban időztek. A bizottság megte­
kintette az acélgyári, salgóbányai és bag- 
lyasaljai Nmv. üzem és üzembiztositó cso­
port előkészített munkálatait, majd a pa­
lackgyári üzemet nézte meg. Az Nmv. 
felügyelője mindenütt a legteljesebb meg­
elégedésének adott kifejezést rőszinte kö­
szönetét mondott a nála jelentkező kör­
zet és alkörzet parancsnokoknak messze­
menő támogatásukért.

Jó fellépésű
és megjelenésű, nagy ismeretséggel renelkezö

hölgyek és urak
jó referenciákkal, könnyen 
eladható cikkek eladásához 

kerestetnek.
Levelek „Játszva nyerhet" jeligére küldendők: 

ERDÖS-H1RDETÖIRODÁBA,
Budapest, Tcréz-körut 35.

A munkanélküliség immár in­
tézményes jelensége az ország gazdasági 
életének, mert hiszen évröl-évre tart és 
betegségként sorvasztja a társadalmat. 
A gyáripari városokban e jelenségnek 
káros hatásait természetszerűleg sokkal 
jobban kellene érezni, mert hisz a mun­
kások úgynevezett szanálása a rendelések 
megszűnése folytán itt tűnik leginkább 
fel. Mégis Salgótarjánban úgy látjuk, 
hogy e sorvasztó, társadalmi osztálybe­
tegségnek gondos orvosai is vannak, akik 
preventív, előrelátó eszközökkel és mód­
szerrel segíteni igyekeznek a munkanél­
küliség betegségében szenvedők szomorú 
sorsán. Közvetlen tapasztalatunk szerint 
a város vezelősége minden kivitelezhető 
közmunkát a munkanélküliek foglalkoz­
tatása utján végzett el s igy a mezei 
munkákban kevésbé alkalmas emberanyag 
még a nyári időkben is hozzájutott mér­
sékelt keresethez. Közeleg azonban az 
ősz, a tél, immár érezzük is néha ahideg- 
nek figyelmeztető leheletét s önkéntele­
nül arra gondolunk, hogy miből élünk 
majd a télen, mert hiszen az év többi 
részében nem volt alkalom arra, hogy 
tartalékot szerezzünk az Ínséges munka­
bérekből, egyedüli remény a város ve­
zetőségének előrelátó gondoskodásában 
van. Értesülésünk szerint a helyzet sú­
lyának mérlegelésével már most folynak 
a tanácskozások oly irányban, hogy mint 
lehetne felkészülni a következő idény ba­
jainak orvoslására. A kilátások úgy hisz- 
szűk nagyon szűkösek s a gazdasági 
helyzet mostohasága rendkívül sok aka­
dályt állít fel — a konsekvens, — követ­
kezetes munka és a gyakorlottság azon­
ban biztos reményekkel tölti el az érde­
kelt reáutaltakat
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A csendfirslkola uj parancsnoka 
vitéz Halmy József őrnagy, akit Bajáról 
helyeztek ide, megérkezetté árosunkba és 
átvette az iskola parancsnokságát — Marsó 
Lőrincz csendőrszázados, akit városunk 
közönsége már ismer, mert több évig 
volt városunkban, mint szárnyparancs­
nok helyeztetett ide. — Revitzky Zsigmond 
csendőrszázados pedig mint oktató tiszt 
osztatott be a csendőriskolához.

Hosszabb lett az iskolai szün­
idő. A közeledő szeptember elseje a 
gondtalan, vig diákok arcára odarajzolta 
a szomorkodás egy felhőcskéjét, amit a 
„jó kultuszminiszter bácsi" most letörölt 
egy időre a pihenéshez és „lógáshoz" 
szokott uj nemzedék homlokáról. A 
„pótvizsgák" terminusát is kitolta a mi­
niszteri rendelet, mely tanárnak és ta­
nulónak „jól jött" Az uccán hangosan 
kiabálva újságolták egymásnak a mesés 
hirt a nebulók, akiktől akár örökre is 
becsukhatnák az iskolát — Nem pálcát 
törni akarunk fenti megjegyzésünkkel, 
mert hiszen mi is voltunk ifjak, csupán 
regisztrálni az örömet, melyet oly köny- 
nyü belopni az ifjú telkekbe. A gond­
terhes szülői arcok azonban szomorúb­
bakká válnak, mert a súlyos gazdasági 
bajok napról-napra kétségbeejtőbb helyze­
teket teremtenek. — Kezdetben a lecsök­
kenteti fizetések nem voltak annyira 
érezhetők, de most már, amikor a ház­
tartásban csak a legszükségesebb meg­
élhetésre telik, a gyermekek neveltetése, 
taníttatása szinte tehetetlen, különösen 
ha főiskolára kell beíratni a gyermeket. 
A családi pótlékok kicsinyek, a több gyer­
mekes családok úgyszólván sehol sem 
nyernek külön elbirálást, kevés az ösz­
töndíj, a kultuszminiszter a tandíjakat és 
vizsgadijakat emelte. Félő, hogy ezentúl 
csak a vagyoni és nem a tanuló szellemi 
felkészültsége lesz az eldöntője a tanügyi 
kérdéseknek. — Reméljük azonban, hogy 
még egy kis türelem után, eljön a meg- 
enyhülés minden téren.

Iskolai szünet meghosszabbí­
tás. A vallás- és közoktatásügyi minisz­
ter 32.250/933. V. a. számú rendeletével 
az idei nyári szünetet szept. 16-ig meg­
hosszabbította. A reálgimnáziumban a 
kővetkező változások lesznek. Szeptem­
ber 11—12-én javító, különbözeti és ma­
gánvizsgálatoké -Szeptember 15-én reg­
gel 8 órakor Veni Sancte. Szeptember 
16 án rendes tanitás. Az utólagos bei­
ratkozások szept. 1—10-ig lesznek.

Baglyasalján a bányatelepi gaz­
dasági épület helyén szinte észrevétlenül, 
csendben épül ízléses kivitelben a temp­
lom, mely nemcsak nagy lelki hasznára, 
de külsőleg is díszére válik a községnek.
— A magyaros faragásu kapubejárat fölé, 
mely megmaradt a régi ga*zdasági épü­
letből, remek torony épült ugyancsak 
székely faragással. Az épület másik vé­
gén egy kisebb torony emelkedik, mind­
kettőn kereszt tündöklik, melynek ünne­
pélyes elhelyezéséről már megemlékez­
tünk. Az épülét tetejét sok apró tornyocska 
díszíti; a templom hosszúkás hármas abla­
kai, oltár fülkéje, szép magas hajója, ké­
nyelmes kórusa kiváló hozzáértésről tanús­
kodnak. Ha figyelembe vesszük, hogy a 
levő épülethez, a házak közé beszorított 
egyébként szép, de közrefogott helyhez 
kellett Blankenberg bányaépitésznek al­
kalmazkodnia, akkor csak a csodálkozás 
és elismerés hangján szólhatunk úgy a 
kivitelről, mint az építkezési mozgalom 
lelkes megindítójáról és vezéréről Du- 
bovszky bányaigazgatóról, aki évtizedek 
tervezgető készülődéseit vitte megvalósu­
lásra a legsúlyosabb gazdasági időkben.
— Itt említjük meg a baglyasaljai bánya­
telepi szép strandfürdőt is, mely szintén 
Dubovszky igazgató kulturszeretetét és 
szociális érzését dokumentálja.

Horogkeresztesek Böszörmény 
mozgalom salgótarjáni főcsoportja párt­
helyiség céljára lakást keres, legalább 2 
helyiségből állót Értesítést Menház-utca 
16 címünkre kérünk.

Milyen gazdagok vagyunk!
. A Gyöngyös bokréta budapesti elő­

adásának főpróbáján szaladt ki ez a mon­
dat az egyik országos nevű fővárosi szín­
igazgató száján, aki arról nevezetes, hogy 
szinte már egy emberöltőn át kutatja azo­
kat az utakat, amelyeken valami újat és 
amellett igazán művészit találhat. .Munká­
jának eredményei azt igazolják, hogy ed­
dig csak a sötétben tapogatódzott. A ma­
gyar falu, lekicsinyelt és kigunyolt föld- 
mivesség, Szent István napi szereplése 
azonban kinyitotta a szemét. Eddig ugyanis 
kevesen voltunk olyan megmosolygott ra­
jongók, akik váltig hangoztattuk, hogy 
nem lehet semmiféle művészet sem iga­
zán érték és maradandó, ha nincs meg 
a gyökere a népben és nincs rajta a sa­
játos faji jellegzetesség. Láttunk feltűnni 
és széjjehnállani különböző — korszak­
alkotónak hirdetett — irányzatokat, ame­
lyek ideig-óráig megragadtak ugyan szo- 
katlanságukkal, de hamarosan lepatlogott 
róluk a kiagyalt máz, amikor azután lomb­
tárba kerültek. Ez lett a sorsa minden 
nemzetközinek minősített kezdeménye­
zésnek.

Paulini Béla úttörő munkájának és 
rajongó lelkének szülötte a Gyöngyös 
bokréta, amely kielégít minden követelést, 
írók, színészek, festők, szobrászok, zené­
szek és tudósok csodálták végig minden 
előadását, hogy utána az ámulattól és el­
ragadtatástól keressék az elismerés méltó 
szavát. Mert hamisítatlan egyszerűségében 
és káprázatos szinpompájában olyan cso­
dát láttak, amilyent csak a lelkűk mélyén 
szunnyadó ösztönös megérzés sejttetett 
velük, de nem mertek előállni vele. Azt 
hitték, hogy gúnyolódás és bukás lesz a 
jutalmuk.

Az irót meglepte a romlatlan ma­
gyar beszéd kristálytiszta muzsikája 
amelyben ott bujkál a dalosmadár, távol 
kolomp és a pusztán nyargaló szél cso­
dálatos lehelete, hogy a nagyváros zagy­
valék szóáradatában elfásult fül mohón 
habzsolja, mint az eltikkadt vándor a for­
rás üdítő vizét. A színész megdöbbenve 
látta, hogy minden alakító művészetnek 
a természetesség adja, meg az elhitető 
erőt, akkor ragadja meg a nézőt, ha a 
mozdulat és hang tökéletes kiegészítése 
egymásnak és a tudatosság mindig enge­
delmeskedik az ösztönnek. Hányszor mo­
solyogtuk meg a modernnek mondott tánc­
művészet hiú erőlködését, amikor kite­
kert mozdulataival vadászott a hatásra és 
követelte az újszerű jelszót! Hát ez az 
egész mesterséges mozgásmüvészet eltör­
pül a föld egyszerű fiának a Gyöngyös 
bokréta keretében bemutatott tánca mel­
lett, amelynek egy-két ütemében több 
eredetiség, bájosság, kecsesség, érzés és 
természetesség található, mint a huszadik 
század hallétjében és tiszavirágéletü mo­
dern csodabogaraiban együttvéve. A be­
széd és a mozgás gyermeke a zene, mely 
eredeténél fogva mindkét szülőjének kin­
cseivel gazdagon jelenik meg előttünk. 
Olyan feltáratlan kincsesbánya kapuját 
nyitotta ki a zenész előtt a Gyöngyös 
bokréta, amilyenről még a kivételes láng­
elmék sem álmodozhattak. Minden han­
gulatnak meg van a kifejezése a magyar 
zenében, csak bele kell mélyedni az ezer­
féle dallamba és jelentéktelennek vélt 
apró foszlányáradatba, mely sejtelemsze- 
rűen és fajunk szemérmetes lelkének meg­
felelően lopja bele az érzést a hallgatóba. 
Olyan kifejező ez az együgyünek 
hangfolyó, hogy szinte beszél és 
tővé válik még az idegen előtt is.

Külön fejezetet érdemel a 
gyös bokréta a képzőművészetre

látszó 
érthe-

Gyön- 
vonat- 

kozó hatásával. Á színek tobzódása, 
amely azonban sohasem válik rikító és 
visszataszító szemkápráztatássá, az ellen­
tétes árnyalatokat is olyan csodálatos 
csokorba tudja kötni, hogy gyönyörköd-

Vasúti kedvezménnyel utazhat

Őszi Lakberendezési Vásár
Iparcsarnok szeptember 2-17.

A vásárigaíolványok augusztus 31-től szeptember 20-ig érvényesek 
és a menetjegyirodákban szerezhetők be.

egészen más nyomon botorkált, most 
szégyenkezve eszmélt rá vakságára, ami­
kor naponta elment sok-ok kincs mel­
lett anélkül, hogy meglátta volna. Vala­
hogyan úgy volt, hogy a fától nem ta­
lálta meg az erdőt, amely pedig hívta, 
csalogatta, hogy üdüljön fel árnyat és pi­
henést adó lombjai alatt, hallgassa meg 
még messze napkeletről hozott és féltve 
őrzött szavát, színét, fürdesse meg benne 
a lelkét és testesítse meg az életben, hi­
szen a mai kor gyermekét megrontotta a 
sok idegen hatás, amelybe belefulladva 
ne kapkodjon idegen szalmaszál után, 
amikor itt van az ősi, hamisítatlan ma­
gyar múlt, az az alap, amelyen fel kell 
építeni a boldog magyar jövőt. A Gyön­
gyös bokréta megmutatta, hogy ma is 
milyen gazdagok vagyunk.

A csodaszarvas jegyében
Reflexiók a IV. cserkész világtáborozáshoz.

Irta: Dr. Istók Barnabás.

tető és megnyugtató hatása — a szó 
eredeti értelmében — megdöbbentő. A 
népviselet vadvirágos kertjében nem tud­
juk a rengeteg szép közül kiválasztani 
a legszebbet, annyira egységes egész úgy, 
ahogyan van. A magyar legénynek és le­
ánynak a színpadra való kiállása, nézése, 
enyelgése, kézfogása, vagy lánca, mind, 
mind rákivánkozik a festő vásznára és 
követeli a szobrász megörökítő vésőjét.

A népek és fajok eredetét az élet­
ben való megnyilvánulás alapján kutató 
tudós pedig, aki korunk anyagias és 
nemzetközi szellemétől megérve e'ddig

II.
Forgatom a „Jamboree zsebkönyv"- 

el, utazgatok a jamboree térképen s meg 
kell állapítanom, hogy egy egész nap alig 
láttam valamit. Az ember úgy elbámész- 
kodik egy-egy helyen, miközben száz és 
ezer gondolat rohan keresztül az agyán, 
hogy észre sem veszi, hogy múlik egyik 
óra a másik után.

Az egyiptomi cserkészparancsnok: 
M. Khaled Hassanein bey sátrába pillan­
tottam be a sivatagon való vándorlásom 
közben. A környezet és hangulat egész 
stilszerü volt ahhoz a kíváncsiságomhoz, 
ami elfogott a kelet iránt. A sátorban 
körös-körül egy csomó bőrönd, egy ké­
nyelmes oltoman s rengeteg szőnyeg, egy 
talpalatnyi eleven földet sem lehetett 
látni, inkább azt, hogy egyik szőnyeg sok­
szor félig takarja a másikat. Kelet pom­
pája és kényelme ölelkezett itt a nyugati 
civilizatioval. így érthető, hogy a világjáró 
arabot otthon modern europarnek, nálunk 
pedig keleti despotának látjuk.

Syria táborában találtam meg a si­
vatag hajóját, a tevét. Bizonyára cser­
kész volt az is, aki egyedül volt mellette 
az egész táborban (a többi cserkészíiuk 
valamerre látogatóban voltak). Ez a 
teve volt talán az egyetlen állatrésztve­
vője a világjamboreenak. Szegényl Úgy 
didergett a gazdájával együtt a kissé 
hüsebb esti levegőben, hogy majd meg­
fagytak, mig a szomszédukban valame­
lyik külföldi nemzet fiai bezárva tábor­
kapuikat a beözönleni szerető látogatók 
elöl, úszónadrágban hüsöltek viz hijján 
légfürdőzve. Ezt az ellentétet látva meg­
értettem amit Amundsen ir az északnyu 
gáti átjáró felfedezésére 1903-ban veze­
tett expedíciójának útleírásában, hogy 10 C° 
melegben úszónadrágban sütkéreztek s 
fürödtek a Bering szoros egyébként jég­
páncéllal borított vizében.. Mi, mérsé­
keltövi nyárspolgárok ilyen novemberi 
hőmérséklet mellett már meditálunk, 
hogy jó lesz-e még a felöltő, yagy jobb 
lenne már a bekecs.

Magyar tábort nem sokat néztem. 
A magyar cserkészek dolga kétségkívül 
könnyebb volt, miqt a magukat megérteni 
alig vagy egyáltalán nemtudó külföldi 
vendégeinké. A mi fiainknak nem kellett 
táborukat, egyéb szerelrényeiket, tábor- 
diszeiket sokszor hetekig tartó tengeri 
utón szállítani. Igaz, hogy ki is tettek 
magukért, az ő táboraik voltak a legszeb­
bek, viszont az amerikaiaké a legmipo- 
nálóbb.— A salgótarjáni két cserkészcsapat 
tábora a magyar táborokban is Ízlés, csin, 
rend bolgában az elsők közt volt.— Kicsi­
ben láthattuk olt Tarján jövendő műem­
lékeit (mert hisz a fiatal városi kuliura 
csak nemrég kezdte ezeket kitermelni s 
vannak még meg nem született műemlé­
kei is.)

A táborokban láthatta a legérdeke­
sebb látnivalókat az, aki a jamboree zseb­
könyv útmutatása szerint a cserkészszel­
lem megnyilvánulásait kereste. Mert a be­
mutatók szépek, érdekesek voltak, leg- 
többnyire a nemzeti caractert is vissza­
tükrözték, mégis nem voltak teljesen men­
tesek bizonyos mesterkéltségtől és szín­
padiasságtól.

Naponta közel harmincezer ember 
látogatta a tábor. Két héten keresztül 
minden táborozó cserkészre naponta egy 
vendég, de legalább félnapos. Elég erős 
igénybevétel, képzelem, hogy egy kéthe­

tes tengeri utazás még akár kisebb vihar­
ral fűszerezve is, valóságos pihenés és 
üdülés lehet, — természetesen autogramra 
gyűjtő és erővel csencselni akaró uti- 
társ nélkül.

Azt hiszem minden látogató és min­
den cserkész más-más emléket visz ma­
gával, amely végig fogja kisérni egész 
életén Oly színes, oly'változatos volt ez 
a tábor, hogy juttathatott mindenkinek 
külön emléket. Vájjon mit őriznek meg 
a világ minden tájáról összesereglett öreg 
s ifjú cserkészek rólunk magyarokról? 
Vájjon hányat fog közülük visszahozni 
az emlék varázsa, mikor az élet sodrá­
ban elhalványulnák, kimosódnak a Gö­
döllőn töltött ifjúkori napok? Vájjon 
eszébe fog-e valamelyiknek jutni, hogy 
a kelet-nyugat határán él egy rokontalan 
fajta, vízválasztó gerincként a népek 
tengerén, amelyik több mint ezer évvel 
ezelőtt bukkant fel valahol a Meotis tó 
vidékén, elvándorolt idáig a csodaszarvas 
nyomában s most itt nehéz küzdelmet 
vív a. második ezer esztendőért.

Szerkesztői üzenetek.
Hadirokkant Közép, vagy ipar­

iskolába járó gyermeke részére folya­
modhat 70—60 P ösztöndíjért. A kérvé­
nyeket f. é. okt 1-ig kell a Belügymi­
niszterhez benyújtani. Csatolni kell az 
utólsó iskolai értesítőt, bizonyítványt, 
igazolni keli az uj iskolalai évre való 
beiratkozást,szegénységi bizonyítványt kell 
kérni a városházán. A kérvényhez szük­
séges nyomtatványt is ott kapja. A kér­
vény bélyegmentes. — A hadirokkant­
törvény végrehajtási utasítása még nem 
jelent meg. — FAKSz. kölcsönt csak 
OFB. telekre kaphat.

Királyok éa főárak udvarában hajdan 
külön „udvari mulattató mesterek" voltak, akikre 
az a feladat hárult, hogy elűzzék az unalmat és 
jókedvre derítsék gazdájukat, szórakoztassák a 
vendégeket. Az udvari mulattató mesterek lég* 
többje, mint igen szellemes egyén nagy hírnévre 
tett szert és nem egyről még ma is megemléke­
zik a krónika. A modern techhika az udvari mu- 
lattatókat mcchanizálta és elnevezte — rádiónak. 
A rádió, elődjeinél még sokoldalúbb, nemcsak 
királyok és főurak, hanem mindenkinek, minden­
nap szolgálatára áll, mulattat, szórakoztat és hasz­
nos tudnivalókkal látja el. A 2+1 lámpás, hang­
szóróval egybeépített 7Ötó-os Orion rádió bár­
mely rádiószaküzletben 86 pengőért tizhavi rész­
letre is megvásárolható.

Egy jókarban lévő használt nagy­
bőgőt keresünk készpénz megvételre. Cím 
a kiadóban.

Hálókocsiban.
Egyik hölgy a mdtiknak: — Tudod drágám, 

ctak harminchat órai utazdi utón méltányolja az 
ember igazán Kolumbut Krittóf kitartótól.

Két koszton diákot lakással fel*
veszünk. Cím a kiadóban,
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A NyUKOSz rendkívül kedvezményes áru 
különvonata a régi olasz harcterek 

megtekintésére.

Ezen szakmában egyedüli keresztény bevásárlási forrás!

A NyUKOSz Országos Elnöksége 
az Isonzo menti harcterek (zóna sacra) 
megtekintésére társasutazást rendez, mely 
utazás célja: lehetővé tenni a résztve­
vőknek az Isonzó menti harcterek bejá­
rását igen kedvezményes áron. Minden­
kit egyformán rendkívüli mértékben ér­
dekel a nagy háború egyik legjelentő­
sebb szakának hadszíntere: akik ott har-

M

coltak, azok most a boldog békében 
láthatják viszont a részükre oly emléke­
zetes helyeket, mig akik még nem jártak 
ott, kétségtelen, hogy érdeklődéssel fog­
ják szemlélni a hajdani, mindkét részről 
rendkívül nagy áldozatokat követelt üt­
közetek színterét.

Az utazást somorjai báró Lukachich 
Géza altábornagy, a, kát Mária Terézia 
rend lovagja, a NyUKOSz országos el­
nöke, a 20. honvéd hadosztály volt pa­
rancsnoka, a Monté St. Michele és a 
Monté St Gábriellé védője vezeti; azon­
kívül résztvesznek az utazásban volt csa­
patparancsnokok, akik egykoron csapa­
taikkal e helyeken harcoltak s igy a I 
bélszínén ismertetni fogják az ott dúlt 
ütközetek történetét

Az utazáson résztvevőknek alkalma 
nyílik az Isonzo menti hősi temetőkben 
nyugvó hősi halottaink sírját felkeresni.

A harcterek megtekintése után Ab­
báziában négy napi kellemes üdülést 
biztosítunk legjobb elhelyezéssel.

Az utazás pontos útvonala a kö­
vetkező: Budapest, Nagykanizsa, Poslu- 
mia, Trieste, Görz, San Pietro dél Carso, 
Abbázia, Postumia, Nagykanizsa, Bpest.

Elszállásolások: 1 vagy 2 ágyas, hi­
deg-meleg folyóvízzel ellátott szobákban, 
elsőrangú polgári szállókban. Trieste-ben; 
a Savoy Excelsior Palace Hotelben, a 
Grand & de la Ville-ben, a Hotel Reginá­
ban és a Hotel Corso-ban; Abbáziában: 
Hotel Atlantica-ban, a Hotel San Morco- 
ban, a Park Hotelben, a Cári tón Hotel­
ben, a Villa al Mare-ben, a Hotel Impe- 
rial-ban és Speranza Hotelben.

Az utazás indul: Budapestről 1933. 
szeptember 16-án az esti órákban, mint 
különvonat és visszaérkezik szeptember 
25-én reggel, a déli vasúti pályaudvarról, 
illetve a déli vasúti pályaudvarra.

Részvételidij: Budapesttől—Buda 
pestig III. oszt gyorsvonaton, elhelyezés­
sel, személyenként: 2 ágyas szobákban 
135 P, 1 ágyas szobákbn 145 P. II. oszt, 
gyorsvonaton, elhelyezéssel, személyen­
ként: 2 ágyas szobákban 165 P, 1 ágyas 
szobákban 175 P.

Ezen részvételi díjban bennfoglalta- 
tik: az igénybevenni szándékolt vasúti 
osztály költsége Budapesttől—Budapes­
tig, a jugoszláv átutazási vizűm úgy oda, 
mint visszafelé (melyet a vonatban adnak 
ki, elintézését a vezetőség vállalja), va­
lamint elhelyezések a fentebb felsorolt 
szállókban, kitűnő, bőséges napi három­
szori étkezés, borravalók, adók, szemé­
lyeknek és csomagoknak a pályaudvarok­
ról a szállókba és vissza a pályaudvarokra 
való szállítása.

Szolgáltatások kezdődnek 17-én 
reggelivel Triestben, befejeződnek szep­
tember 24-én vacsorával Abbáziában.

A részvételi díjon felül fizetendő a 
harcterek megszemlélésére három napon 

* át igénybevett autóbuszok költségére 
személyenként 14 p.

Jelentkezni lehet az utazásban való 
részvételre 1933. szeptember 9-én estig.

írásbeli jelentkezés szükséges ada-
tai: olvashatóan irt teljes név, rang (pol­
gári állás), tényleges katonatisztek csapat­
testüket is jelzik, pontos lakcím, mely 
osztályon kíván utazni és hány ágyas 
szobában lakni.

A jelentkezéssel egyidejűleg a rész­
vételi dij légalább 5O'7o-a fizetendő le, 
mig a további 50°/o-ot az utazás megkez­
dése előtt 3 nappal lehet befizetni. A 
befizetés legegyszerűbben bármely pos­
tahivatalnál az ott beszerezhető bianco 
csekk felhasználásával a „Nyukosz harc­
téri utazási számla, Budapest" 53.976 
csekkszámlájára eszközölhető.

Az utazáshoz Olaszországra érvé­
nyes útlevél szükséges, melynek beszer­
zéséről mindenki maga tartozik gondos­
kodni. At érvényes útlevél legkésőbb a 
teljes összeg lefizetésekor adandó át 
Vízumok nem szükségeltetnek. /

Az ezen utazáson résztvevő vidéki
— amennyiben féláru jegyjelentkezők

váltására jogositó arcképes igazolvánnyal 
nem rendelkeznek — lakóhelyüktől Bu- 
napestig és vissza az általunk idejében 
beküldendő igazolvány alapján 30"/o-os 
vasúti kedvezményben részesülnek.

Budapest és Nagykanizsa közölt a 
rendes gyorsvonali megállóhelyeken a 
küiönvonatra fel, illetve le lehet szállni. 

A különvonaton minden résztvevő-
nek előre megszámozott és. beosztott 
ülőhelyet biztosítunk.

Az utazást csak kellő számú részt­
vevő* jelentkezése esetén bonyolítjuk le. 
Az utazás általunk történő lemondása 
esetén a befizetett összeget levonás nél­
kül visszafizetjük, mig ha a lemondás az 
utas részéről történik, úgy visszatérítést 
nem eszközlünk, ellenben az utasnak jo­
gában van részvételi jogát másra átruházni.

Jelentkezéseketetfogad: a NyUKOSz 
Országos Elnöksége Budapest IX. Kné- 
zits-utca 15, vagy közvetlenül a NyUKOSz 
harctéri utazásának megbízott kirendelt 
sége Budapest, VI, Andrássy-ut 19. 

| Utazási Iroda (telefon: 281—48 és 265—25) 
hol részletes felvilágosítások kaphatók; úgy 
telefonon, mint levélbeli érdeklődésre díj­
talan válasz. Kívánatra postatakarékpénz­
tári befizetési lapot bérmentve küldünk.

A Palladis júniusi újdonságai. 
Félpengős Regények. 27. sz. Az arany­
hurok. Irta: James O. Curwood. Fordí­
totta: Lendvai István. Philip Bárt, az an­
gol királyi csendőr, nekivág Kanada hó­
mezőinek, hogy elfogja a „farkas embert1*, 
akinek lelkét több gyilkosság terhelt Az 
„aranyhurok" sarkalja erre: az aranyszőke 
női hajfürtökből font hurok, melyet a 
„farkas-ember" elveszít Azért üldözi, 
hogy kiszabadítsa ezt a nőt az őrültségig 
elvadult kegyetlen ember hatalmából. De 
a ravasz Bram — a csendőrt fogja el és 
hurcolja magával a farkas-szánon eldu­
gott otthonába, ahol Philip szinről-szinre 
látja az aranyhaju, tündérszép Céliet. Mig 
a csendőr, izzó szerelemre gyulladva a 
gyönyörű teremtés iránt, terveket kohol, 
hogy hogyan szöktesse meg rabságából 
a leányt, az eszkimók, a kalóz Blake ve­
zérletével, megrohanják a gerendaházat, 
mikor Bram vadászuton van a farkasai­
val. A gyilkos embervadászat, amelynek 
hajmeresztő izgalmai, a szivet fojtogató 
tragikum fönségével fogja meg az olvasót 
és végsőkig csigázza az érdeklődést, mely­
nek egy pillanatra se csökkenő varázsa 
az utolsó betűig fogva tartja az olvasó 
fantáziáját. — Kalandos Regények. 7. sz. 
Montpensier hercegnő. Irta: Ponson du 
Terrail. Fordította: dr. Endre Dénes. A 
Valois-család tragédiájának egyik legdrá­
maibb fejezete az a megalkuvást? nem is­
merő, ádáz küzdelem, mely a francia tró­
nért folyik a protestáns Navarrai Henrik 
és a katolikus Guise hercegek közt. Mont­
pensier hercegnő — ez az angyali szép­
ségű, de ördöglelkü asszony — bonyo­
lítja a cselszövényeket és ravasz furfang- 
gal foglyul ejti magát a Navarrai herce­
get is, akit azonban hűséges gascognei 
vitézei minden kelepcéből kimentenek. 
Színlelt szerelmek, burkolt árulások, ve­
szedelmes intrikák és izgalmas kalandok 
avatják a romantikának igazi remekévé 
ezt a mindvégig érdekfeszitő regényt, 
melyben ragyogó szinpompával csillog a 
világhírű francia mester. gazdag fantázi­
ája. A viharzó események láncolatában 
nincsen megállás, se hézag: egyik epizód 
kergeti a másikat s a nagy tétért vívott 
párbajban hol az egyik, hol a másik

Szabott árak!

Átöröklés és örökség.
— Mily aranyos gyermek! Szeme az anyjáé, 

orra az apjáé...
Az aranyos gyermek: — ...és nadrágja a 

nagyapjáé.

HIRDESSÜNK

A Munka 
politikai hetilapban.

küzdő fél kerül fölül és nem lehet tudni, 
hogy végül melyik marad a porondon. 
Az érdekes kötet ára fűzve 1’45 P. '

Adóhátralékoknak gabonában 
való lerovása. A hivatalos lap folyó 
évi augusztus 19-iki számában közzétett 
8650/1933. M. E. sz. rendelet, valamint 
az annak végrehajtásáról szóló 122.000/ 
1933. VII. a. számú P. M. rendelet meg­
állapítja azokat a feltételeket, amelyek 
szerint a mezőgazdák, valamint a velük 
közvetlen üzleti összeköttetésben álló 
kereskedők és iparosok az 1932. év vé­
gén fennállott adóhátralékaikat termé­
nyekben (búzában és rozsban) is leró­
hatják. Az érdekeltek ebbeli szándéku­
kat legkésőbben folyó évi szeptember 
hó 5-ig a városi adóhivatalnál (községi 
elöljáróságnál) kötelesek bejelenteni. Bő­
vebb felvilágosítást a helyi hatóságok ré­
széről kibocsájtott hirdetmények nyúj­
tanak. *

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

10247/1933. A külföldi cserkészek 
salgótarjáni kirándulása.

A tábor parancsnokság elis­
merése a külföldi cserké­
szek lelkes salgótarjáni 

fogadásáért.
Az a meleg vendégbarátság, amely­

ben Salgótarján város lelkes közönsége 
részesítette a gödöllői világjamboreeről 
városunkba is ellátogató külföldi nemze­
tek fiait, elismerésre talált a táborpa­
rancsnokság részéről is.

Az elmúlt héten dr. Förster Kál­
mán polgármesterhez, mint a helyi bi­
zottság elnökéhez a következő meleg­
hangú levél érkezett:

Tekintetes Jamboree Bizottság!
Az egész világ cserkészei gödöllői talál­

kozásának végéhez érkezvén, amint visszate­
kintünk az eseményekre, úgy látjuk, hogy 
a külföldi fiuk számára egyik legkedvesebb 
meglepetés volt az a szives fogadtatás és me­
leg vendégbarátság, amelyben vidéki kirán­
dulások alkalmával a magyar társadalomtól 
részesültek. Éppen ezért kötelességünknek 
tartjuk, hogy a vidéki magyar társadalom, de 
különösen Salgótarjánban rendkívüli módon 
megnyilatkozott vendégszeretetéért a IV. vi- 
lágjamboree táborparancsnokság nevében a 
leghálásabb köszönetünket közöljük. Kérjük 
egyúttal, fogadják az egész magyar cserkész­
mozgalom, de ezen túl a legmagasabb ma­
gyar érdekek ügyében is tett fáradozásukért 
őszinte elismerésünket és tolmácsolják azt a 
város egész társadalmának.

Legkiválóbb tisztelettel:
Dr. Teleky Pál s.k. Dr. Fodor Ferenc s.k. 

kormánybiztos, egyetemi tanár.
táborparancsnok. a kiránduló csop. főnöke.

Hisszük, hogy Salgótarján hálás ba­
rátain keresztül a nagyvilág megismerte 
és megtanulja becsülni nemzetünket A 
megismerés és megbecsülés pedig a ma­
gyar igazságot készíti elő.

Salgótarján, 1$33. augusztus 23.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

£ 
T
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ERTESITES.
Tisztelettel értesítem, úgy a gimnazista, mint a polgárista gyermekek 

szülőit, hogy az uj tanévre üzletemet teljesen felszereltem
bőr és erőlemex kézitáskákkal, intézeti lekér takarókkal, fehér­
nemű betűkkel és számokkal. — Gimnazista leánykák részére kék

kák, úgyszintén tornacipők raktáron vannak. — Polgáristák ré­
szére előírásos egyenruhák, tornabluzok és nadrágok, fiú trieók és 
úgy a leányok, mint a link részére előírásos Bocskai-sapkák SP.

jelzésű paizzsal. Patent harisnyák, zsebkendők, fehérneműéit, 
paplanok és flanelltakarók nagy választékban.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok
tisztelettel:

vitéz Donászy Győző
— Magyar Divatárúháza —

Fő-tér. SALGÓTARJÁN. Fő-tér.

Előzékeny és becsületes kiszolgálás!

A magyar frontharcosok V-ík 
országos találkozója. Minden év ok­
tóber hó első vasárnapján a világháború 
volt magyar frontharcosai — az Orszá­
gos Frontharcos Szövetség kezdeménye­
zésére Budapesten országos találkozóra 
jönnek össze. Az idei Frontharcos Nap 
Budapesten a Hősök Terén,’ október hó 
1-én fog lezajlani, amelynek előkészítő 
munkálatai országszerte már folynak. Az 
idei országos összejövetelen, — amely 
Magyarországon az ötödik lesz — a ve­
lünk rokonszenvező államok nemzeti 
alapon álló frontharcos szervezetei is na­
gyobb számban fogják magukat képvi­
seltetni, Különösen az olasz, német és 
osztrák frontharcosok körében tapasztal­
ható nagy érdeklődés, úgy hogy valószí­
nűleg külön olasz és osztrák vonatok 
fognak Budapestre érkezni. A német 
„Stahlhelm", a bolgár és töiök fronthar­
cosok küldöttségileg. fognak megjelenni. 
A Frontharcos Szövetség vezetősége tel­
jes erővel megkezdte — a jelek szerint 
a tavalyi országos magyar frontharcos 
napot is felülmúló — hatalmas ünnep­
ség előkészítését, amelyen az ország ösz- 
szes frontharcos szövetségi helyi alaku­
latai képviseltetni fogják magukat. A kül­
földről és vidékről feljövő frontharcosok 
nagyobb közlekedési, elszállásolási és 
élelmezési kedvezményben fognak része­
sülni. Felvilágosítások a Frontharcos Szö­
vetség országos elnökségénél (Budapest, 
VI. Podmaniczky-u. 45. II. em. Telefon- 
18—5—18) .és a Szövetség egyes helyi 
alakulatainak vezetőségeinél nyerhetők.

Varrodámat megnyitottam
Karancs-utca 18. sz. alatt.
Angol és Francia munkát 
vállalok.

Tanuló leányokat felveszek.
A n. é. közönség szives pártfogását 

kérve maradtam teljes tisztelettel:
RUBINT JÓZSEFNÉ 

Csizy Erzsébet.

Hirdetmény,
A Szilárdy István és Bélától igénybe­

vett és megüresedett OFB házhelyekre 
pályázatot hirdetek és felhívom mindazo­
kat, akik ezen telkeket elnyerni óhajtják, 
hogy igényüket a város főjegyzőjénél f. 
évi szeptember hó 5-ig jelentsék be.

Salgótarján, 1933. augusztus 18.
A polgármester helyett: Dr. Figus

főjegyző.

Nyomatott: ,A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán-


